渝民办〔2024〕79号

重庆市民政局办公室

关于开展2024年度全市性社会组织

评估工作的通知

各全市性社会组织：

为全面贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于社会组织工作的决策部署，进一步推动社会组织健康有序发展，充分发挥社会组织在促进经济社会发展、管理社会事务和提供公共服务等方面的重要作用，根据民政部《社会组织评估管理办法》（民政部令第39号）、《民政部关于探索建立社会组织第三方评估机制的指导意见》（民发〔2015〕89号）和《重庆市全市性社会组织评估实施办法》（渝民发〔2012〕111号）等有关要求，决定开展2024年度全市性社会组织评估工作。现将有关事项通知如下：

一、评估对象

（一）符合下列条件的社会组织可以申请参加2024年社会组织评估：

1.在2022年7月1日前在市民政局登记成立，未曾参加过社会组织评估的全市性社会团体、基金会和民办非企业单位（社会服务机构）；

2.获得评估等级满5年有效期的全市性社会团体、基金会和民办非企业单位（社会服务机构）；

3.评估等级在有效期内，获得评估等级满2年的全市性社会团体、基金会和民办非企业单位（社会服务机构），可提前申请评估。
（二）社会组织有下列情况之一的，不予评估：

1.未参加上年度年检（年报）的；

2.上年度年检不合格或者2022年以来连续2年基本合格的；

3.近两年受到政府有关部门行政处罚或者行政处罚尚未执行完毕的；

4.正在被政府有关部门或者司法机关立案调查的；

5.其他不符合《社会组织评估管理办法》规定条件的。

（三）参加评估的社会组织在评估期间发生与业务范围、章程严重背离的事件，或者其活动在社会上产生不良影响以及存在其他违法违规行为的，将取消其评估资格。符合评估条件未申请参加评估或者评估等级有效期满未再申请参加评估的社会组织，视为无评估等级。
二、评估内容

（一）按照组织类型的不同，实行分类评估。依据《重庆市民政局关于印发全市性社会组织评估指标（2023年版）的通知》（渝民〔2023〕102号），社会团体、行业协会商会、基金会和民办非企业单位（社会服务机构）等十一类评估指标标准，由第三方评估机构对参评社会组织分类进行评估。

（二）评估内容包括党建工作、基础条件、内部治理、工作绩效、评价表彰及优化建设等方面，以及乡村振兴、双城经济圈建设等典型事例和重点案例，主要对参评社会组织在坚持和加强党的全面领导，实施规范化管理，参与经济建设、社会事业、基层治理等方面进行综合评估。

（三）社会组织评估结果分为5个等级，由高至低依次为5A级、4A级、3A级、2A级、1A级。社会组织评估等级有效期为5年。

三、评估流程

2024年全市性社会组织评估工作将遵照客观、公平、公正的原则，按照社会组织提出申报、资格审核、专题培训、自我评估、实地考评、评估结果公示、评估结果公布以及颁发等级证书和牌匾等程序。具体流程安排如下：

1.申报参评。参评社会组织于2024年8月15日前向第三方评估机构报送《全市性社会组织评估申报表》（见附件）的盖章扫描件至邮箱shzzpg2024@163.com，提出参评申请。

2.资格审核。第三方评估机构对申请单位的参评资格进行审查，报评估办公室审核后，确定并通知参评社会组织。

3.专题培训。由第三方评估机构针对各类型的参评社会组织开展集中培训，针对参评社会组织在自评报告编写、材料准备等方面进行解答和指导。

4.自我评估。参评社会组织按照《重庆市民政局关于印发全市性社会组织评估指标（2023年版）》对应指标进行自查自评，认真填写评估自评表和撰写自评报告（由第三方机构制定发放），于2024年9月30日前将评估自评表、自评报告（电子版+盖章扫描版）发送至邮箱shzzpg2024@163.com，并依据评估指标准备实地考评佐证材料。

5.实地考评。由第三方机构从全市性社会组织专家库随机抽取专家组建社会组织评估专家组，组织专家组对参评社会组织进行实地考评，形成初步评估结论。

6.公示结果。实地考评后拟定初评报告，提交评估委员会审定后向社会公示。

7.颁证授牌。公示无异议后，由市民政局下发评审结果通报，依据通报结果授予相应等级证书，并向获得3A及以上等级的社会组织授牌。

四、评估机构
根据《民政部关于探索建立社会组织第三方评估机制的指导意见》精神，经报市财政审批，通过公开招投标方式，确定委托重庆现代智慧教育研究院为第三方评估机构，负责管理与实施2024年全市性社会组织评估工作。

五、评估结果应用
（一）根据民政部《社会组织评估管理办法》和《重庆市全市性社会组织评估实施办法》的规定，获得3A级以上评估等级的社会组织具有接受政府职能转移、政府购买服务、资助、奖励和开展评比、达标、表彰活动的优先资格。

（二）根据财政部、税务总局、民政部《关于公益性捐赠税前扣除有关事项的公告》（2020年第27号）有关规定，社会组织评估等级为3A级以上（含3A级）为社会组织取得公益性捐赠税前扣除资格必要条件之一。

六、评估要求
（一）提高工作站位。开展社会组织评估是加强社会组织监督管理、促进社会组织健康有序发展的重要举措，是社会组织强化规范管理、提升发展能力的重要途径。请各业务主管单位高度重视社会组织评估工作，广泛宣传、积极动员符合条件的所属社会组织参加评估，并按相关要求对所属社会组织的评估工作给予支持和配合。

（二）积极组织参评。各全市性社会组织应充分认识开展评估工作的重要意义，提高站位，摆正态度，按照通知要求，认真准备材料，做好参评工作，为自身规范建设、健康有序发展奠定更加坚实的工作基础。

    （三）严肃评估纪律。参评社会组织提交的材料务必实事求是，不得弄虚作假，务必在规定时间提交评审材料，配合第三方机构做好评估工作。
七、联系方式
（一）全市性社会组织评估第三方评估机构：重庆现代智慧教育研究院；联系人：薄晓丽18983673360/袁敏 13708390264，邮箱：shzzpg2024@163.com，全市性社会组织评估QQ群：975569400。

（二）市民政局社会组织管理局：潘奇（023）88563106、18983376549。

附件：全市性社会组织评估申请表

重庆市民政局办公室

2024年7月19日

（此件公开发布）

附件
全市性社会组织评估申请表

社会组织名称：
统一社会信用代码：
联     系     人：
联系电话：
申报日期：
重庆市民政局
填 报 说 明

按评估申报表所列项目认真填写，内容真实、准确无误；

评估申报表如手写，须用钢笔（蓝黑或碳素墨水）、签字笔，严禁使用纯蓝墨水、红墨水、铅笔、圆珠笔；

填写内容应书写工整，字迹清楚，不得涂改；

栏内数字，一律用阿拉伯数字填写；

评估申报表按要求签字盖章；

评估申报表电子扫描件报送邮箱：shzzpg2024@163.com。

	全市性社会组织评估申请表

	社会组织名称

	社会组织类别

	登记证号

	登记时间

	办公地址

	联系电话

	邮政编码

	网站地址

	电子邮箱

	法定代表人

	联系电话

	业务主管单位

	联系电话

	最近2年是否有不参加年检或年检不合格记录
	□是　 □否

	原  因

	年检结论：

2023年度        □合格         □基本合格     □不合格

2022年度        □合格         □基本合格     □不合格

（2023年年检结论未公告的可不填写结论，由登记管理机关审核此项）

	近2年是否被登记管理机关处罚过
	□是 　□否

	原  因

	是否建有党组织
	□是 　□否

	未建原因

	是否参加过

社会组织评估
	□是　（参评年度：       获评等级：   ）
□否

	本次申请评估的原因
	□评估等级有效期满5年

□获得评估等级已满2年及以上，提前申请评估

□未曾参加过社会组织评估

	我单位根据《社会团体登记管理条例》《基金会管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》《重庆市全市性社会组织评估实施办法》《市民政局关于开展2023年社会组织评估工作的通知》等要求，参加此次社会组织评估。现郑重承诺如下：

一、严格遵守社会组织评估的各项要求、规则和纪律；

二、认真完成本单位的自评，并积极配合评估小组的实地考察工作；

三、填报的本单位基本情况和所提供的评估材料、会计资料全面、真实、准确无误。

特此承诺！

社会组织名称（公章）：              法定代表人签名：

                                        年    月    日

	业务主管单位：

（意见）

盖章

年    月    日
	第三方机构：

（意见）

盖章

年    月    日

	市民政局：

（意见）

盖章

年   月   日
	建议使用评估指标类别：

— 8 —

— 1 —